ratio procedit, qvo ad capitale, sed etiam qvo ad usuras, qvo cunq; iure demum illæ debeantur, l. 4. C. h. t. et si debitum ab una parte saltem, & non utrinq; usurarium, l. 11. ff. h. t. l. 5. C. eodem. imò, qvo ad qvoscunq; moræ effectus, & accessiones, Coppel. de compens. cap. 8. n. 9. & 10. Reliqvæ huc pertinentia, desume ex Tyndaro art. 10. tr. h. Sebast. Medicæ. part. 2. q. 31. tr. h.

Th. 27. Sed num reus, opponens exceptionem compensationis, fatetur se debitorem esse? Ita omnino dicendum, cum compensationis verbum ipsum, mutuum debitum præsupponat, l. 1. ff. h. t. & qvia impossibile, relatum absq; correlatu, reverè existere: vide Everhard. in loc. leg. loc. à relatis. Non obstat l. 9. ff. de except. aliud enim est intentio actoris, aliud est ipsum factum, ex qvo intentio procedit, non fateatur reus sic excipiens intentionem actoris, qvæ est ut condemnatur ipse in summam petitam, sed potius negat propter compensationem objectam, licet ipsum factum, se nempe debere, fateatur, ex qvo alias condemnatio ad solvendum, si mutuum debitum non adesset, seqveretur eleg. Ant. Merenda. lib. 3. controvers. jur. cap. 46. ubi plures rationes addit. Author. decision. Rot. Genuens. de Mercatura decis. 213. n. 2. Dissent. Andreas Fachinaeus lib. 11. controvers. cap. 6. Aliter resolvit, Donell. ad l. 1. C. de probat. n. 5. Coppel. tr. hic cap. 8. n. 27. & seqq. qvi, tum demum fateri debitum compensare paratum, volunt, si simpliciter exceptionem hanc objiciat, secus si conditionaliter forsitan ita; si debeo compensare possum; cum conditio nihil ponat in esse, l. 8. ff. si quis omiss. caus. testam. qvæ sententia, in praxi haud dubiè tutissimæ. Adde ad hanc rem, profunda eruditionis & subtilitatis Jctum Georg. Frantzium lib. 2. var. resol. resol. 18. per tot.

Th. 28. Effectum compensatio non fortitur, si intercesserit pactum de non petendo, l. 15. ff. rem tut. hab. vel renuntiatio, l. 29. C. de pact. cum specialiter compensatio respiciat favoreni renuntiantis E. pet cap. 39. X. de test. & trad. Rob. Maranthæ part. 2. specul. aur. n. 39. Dissentiunt Matth. de Afflictis decis. 121. n. fin. qvi huic renunciari non posse contendit, eò qvod renuntiatio, esset contra bonos mores, cum inæqualitatem induceret, Seraphin. de Seraphin. de privileg. juram privil. 74. n. 35. eò qvod

qvod defensionem in se habeat, cui renuntiari non possit
qvod idem est si hæc opposita quidem sit, sed à judice rejecta,
l.7. §.1. ff. b. t. qvod quando dicatur factum, declarat latè,
Cardinal. Tuschus tom.1. concl. 494. & si quidem tacitè, in contra-
rio judicio super eā agi poterit, ut loquitur Ulpian. in l.8. §.2.
de negot. gest. Si verò post examinationem, quasi scilicet non
existente debito, reprobatae fuerint pensationes, ad eas nullus
datur regressus, ne novo quidem judicio, obstat enim tunc rei
judicatae exceptio, d.l.8. & d.l.7. Vide eleg. ut omnia, hæc per-
tractantem, & judicem, ut cautus sit, hæc in re si pronuntiare
debeat, admonentem, Magnif. Dn. Carpz. respons. electoral. 4.
lib.2. & part.1. const. 8. def. 5. Jurispr. Forens.